点构建顶层市场资源体系，提供加密网络建设和文件加密传输整体解决方案，拥

37

有稳定的客户资源和成熟的产品。

本次收购符合科工集团和航天发展信息安全产业的发展方向，有助于航天发

展发展信息安全业务板块，拓展安全大数据业务领域，实现业务协同发展，进而

打造信息安全领域的骨干企业和国内有影响力的专业公司，力争成为能够切实保

障国家信息安全的国家队。

标的公司在政府、军工、企业、民用市场各有优势，通过市场共享、销售协

同、资源互通形成合力，可实现多方共赢，同时有效助力航天发展实现“军民融

合”的市场战略，提高市场占有率，产生规模效应。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华出具的上市公司 2017 年度审计报告和《航天发展备考审阅报告》，

本次交易完成前后上市公司财务数据如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

2018.6.30/

2018 年 1-6 月

2017.12.31/

2017 年度

2018.6.30/

2018 年 1-6 月

2017.12.31/

2017 年度

总资产 762,800.23 762,222.61 915,263.88 915,387.74

归属于母公司股东的

权益
554,529.79 539,479.32 692,191.91 679,327.58

营业收入 99,992.57 234,993.28 104,914.16 254,970.79

营业利润 20,494.03 34,325.46 18,220.17 43,106.78

归属于母公司所有者

净利润
16,779.03 27,612.58 14,592.92 36,309.12

基本每股收益（元） 0.12 0.19 0.09 0.23

注：上表中上市公司重组前2017年和2018年上半年财务数据取自上市公司公告的财务报告。

重组后 2018 年 1-6 月每股收益较重组前有所下降的原因为标的公司业务存

在季节性，收入集中确认在第四季度。根据 2018 年全年业绩承诺，重组后上市

公司的整体业绩将有所提升。综上所述，本次交易完成后，上市公司业务规模和

盈利能力均得到提升，不存在每股收益被摊薄的情形。

（三）对上市公司股权结构的影响

不计算配套募集资金部分，重组完成后上市公司的总股本为 15.65 亿股，航

38

天科工集团及关联方持股比例为 18.86%；航天科工集团及其关联方、一致行动

人合计持有上市公司股份比例为 28.05%。预计上市公司主要股东的股本结构如

下：

股东名称 性质
交易前

交易后

（不含募集配套资金）

交易后

（含募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

防御院 集团关联方 116,146,578 8.12% 116,146,578 7.42%  116,146,578  7.08%

科工集团 集团 103,944,032 7.27% 103,944,032 6.64%  132,007,642  8.05%

航天资产 集团关联方 45,341,914 3.17% 59,520,229 3.80%  59,520,229  3.63%

晨光创投 集团关联方 11,312,978 0.79% 11,312,978 0.72%  11,312,978  0.69%

航信基金 集团关联方 - - 4,232,333 0.27%  4,232,333  0.26%

集团及其关联方合计 276,745,502 19.36% 295,156,150 18.86% 323,219,760 19.71%

基布兹 一致行动人 89,678,789 6.27% 89,678,789 5.73%  89,678,789  5.47%

康曼迪 一致行动人 54,180,192 3.79% 54,180,192 3.46%  54,180,192  3.30%

集团及其关联方、一致行动人合计 420,604,483 29.42% 439,015,131 28.05% 467,078,741 28.48%

其他上市公司原股东  1,009,024,414 70.58% 1,009,024,414 64.46% 1,009,024,414  61.52%

其他配套资金认购者  - - - -  46,772,685  2.85%

锐安科技原股东（不

包含公安三所和中科

精创）

交易对方 - - 89,199,810 5.70%  89,199,810  5.44%

南京壹进制原全体股

东
交易对方 - - 25,257,244 1.61%  25,257,244  1.54%

航天开元股东共青

城、冷立雄
交易对方 - - 2,751,016 0.18%  2,751,016  0.17%

合计 1,429,628,897 100% 1,565,247,615 100% 1,640,083,910 100%

注 1：募集资金发行价格以 10.69 元/股计算，该发行价格假设仅用于估算本次交易完成后且

发行股份募集配套资金事项完成后上市公司股本结构变化情况，不代表公司对交易完成后每

股价格的预期。

注 2：上述计算假设：航天科工认购募集配套资金 30,000.00 万元。除航天科工外，配套募

集资金其余认购方均不为航天科工的关联方或一致行动人。

（四）对上市公司法人治理的影响

在本次资产重组完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等

法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到

了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据

相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露事务管理制度》，建立了

39

相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，本公司的股权结构将发生变化。本公司将依据有关法律法规的

要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事

会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》等规章制度的建设与实

施，维护公司及中小股东的利益。

十一、本次重组相关方作出的重要承诺

承诺方
出具承诺

名称
承诺的主要内容

[…]

实保障国家信息安全的国家队。

标的公司在政府、军工、企业、民用市场各有优势，通过市场共享、销售协

同、资源互通形成合力，可实现多方共赢，同时有效助力航天发展实现“军民融

合”的市场战略，提高市场占有率，产生规模效应。

115

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华出具的上市公司 2017 年度审计报告和《航天发展备考审阅报告》，

本次交易完成前后上市公司财务数据如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

2018.6.30/

2018 年 1-6 月

2017.12.31/

2017 度

2018.6.30/

2018 年 1-6 月

2017.12.31/

2017 年度

总资产 762,800.23 762,222.61 915,263.88 915,387.74

归属于母公司股东的

权益
554,529.79 539,479.32 692,191.91 679,327.58

营业收入 99,992.57 234,993.28 104,914.16 254,970.79

营业利润 20,494.03 34,325.46 18,220.17 43,106.78

归属于母公司所有者

净利润
16,779.03 27,612.58 14,592.92 36,309.12

净资产收益率 3.05%  5.09% 2.13% 6.05%

基本每股收益（元） 0.12 0.19 0.09 0.23

注 1：净资产收益率=当期归母净利润/当期期初期末归母净资产平均值；重组后 2017 年净

资产收益率的计算中，当期期初归母净资产数据取自重组前上市公司 2016 年年报。净资产

收益率和基本每股收益未进行年化。

注 2：上表中上市公司重组前 2017 年和 2018 年上半年财务数据取自上市公司公告的财务报

告。

重组后 2018 年 1-6 月每股收益较重组前有所下降的原因为标的公司业务存

在季节性，收入集中确认在第四季度。根据 2018 年全年业绩承诺，重组后上市

公司的整体业绩将有所提升。综上所述，本次交易完成后，上市公司业务规模和

盈利能力均得到提升，不存在每股收益被摊薄的情形。

（三）对上市公司股权结构的影响

不计算配套募集资金部分，重组完成后上市公司的总股本为 15.65 亿股，航

天科工集团及关联方持股比例为 18.86%；航天科工集团及其关联方、一致行动

人合计持有上市公司股份比例为 28.05%。预计上市公司主要股东的股本结构如

下：

股东名称 性质 交易前
交易后

（不含募集配套资金）

交易后

（含募集配套资金）

116

持股数量 持股比例 持股数量
持股比

例
持股数量 持股比例

防御院 集团关联方 116,146,578 8.12% 116,146,578 7.42%  116,146,578  7.08%

科工集团 集团 103,944,032 7.27% 103,944,032 6.64%  132,007,642  8.05%

航天资产 集团关联方 45,341,914 3.17% 59,520,229 3.80%  59,520,229  3.63%

晨光创投 集团关联方 11,312,978 0.79% 11,312,978 0.72%  11,312,978  0.69%

航信基金 集团关联方 - - 4,232,333 0.27%  4,232,333  0.26%

集团及其关联方合计 276,745,502 19.36% 295,156,150 18.86% 323,219,760 19.71%

基布兹 一致行动人 89,678,789 6.27% 89,678,789 5.73%  89,678,789  5.47%

康曼迪 一致行动人 54,180,192 3.79% 54,180,192 3.46%  54,180,192  3.30%

集团及其关联方、一致行动人合计 420,604,483 29.42% 439,015,131 28.05% 467,078,741 28.48%

其他上市公司原股东  1,009,024,414 70.58% 1,009,024,414 64.46% 1,009,024,414  61.52%

其他配套资金认购者  - - - -  46,772,685  2.85%

锐安科技原股东（不包

含公安三所和中科精

创）

交易对方 - - 89,199,810 5.70%  89,199,810  5.44%

南京壹进制原全体股

东
交易对方 - - 25,257,244 1.61%  25,257,244  1.54%

航天开元股东共青城、

冷立雄
交易对方 - - 2,751,016 0.18%  2,751,016  0.17%

合计 1,429,628,897 100% 1,565,247,615 100% 1,640,083,910 100%

注 1：募集资金发行价格以 10.69 元/股计算，该发行价格假设仅用于估算本次交易完成后且

发行股份募集配套资金事项完成后上市公司股本结构变化情况，不代表公司对交易完成后每

股价格的预期。

注 2：上述计算假设：航天科工认购募集配套资金 30,000.00 万元。除航天科工外，配套募

集资金其余认购方均不为航天科工的关联方或一致行动人。

（四）对上市公司法人治理的影响

在本次资产重组完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等

法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到

了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据

相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露事务管理制度》，建立了

相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，本公司的股权结构将发生变化。本公司将依据有关法律法规的

要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事

117

会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》等规章制度的建设与实

施，维护公司及中小股东的利益。

九、摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响